Un sì magnifico edificio non è già l'opera di un giorno. Ordinariamente dura tutto il tempo della vita, e per un privilegio eccezionale fu istantaneo nel Buon Ladrone. In un batter d'occhio, la sua speranza divenne perfetta come la sua fede. La speranza è perfetta

rum esse definit, quod videlicet non credita nemo sperare plusquam super inane pingere possit. Dicit ergo fides: Parata sunt magna et inexcogitabilia bona a Deo fidelibus suis. Dicit spes: Mihi illa servantur. Nam tertia quidem charitas: Curro, mihi ait, ad illa. » *Serm. 1, in Ps. xc.*

1. « Quantum ad intellectum adduntur homini quaedam principia supernaturalia, quae divino lumine capiuntur: et haec sunt credibilia, de quibus est *Fides*. Secundo vero est voluntas, quae ordinatur in illum finem et quantum ad motum intentionis in ipsum tendentem, sicut id quod est possibile consequi, quod pertinet ad *Spem*, et quantum ad unionem quamdam spiritualem, per quam quodammodo transformatur in illum finem, quod fit per *Charitatem*. » 1, 2 q., 62, art. 1. Cor. et 3. Cor.

quando è ferma, viva, eroica; e tal si fu quella di Disma.

Una speranza ferma è una speranza che nulla fa vacillare, nè intimidisce, nè fa esitare nè l'enormità o il numero dei commessi peccati, nè la grandezza della grazia sperata, nè la dignità dell'offeso, nè l'indegnità dell'offensore. Una speranza che ha vittoriose risposte a tutti gli apparenti rifiuti; una speranza che in certo modo pone Dio stesso in istato da non poter rispondere, dicendogli con Giobbe: « Voi avete un bel fare, quand' anche mi toglieste la vita, io riporrò sempre in voi la mia speranza: » o colla Cananea, che assomigliata ai cani da Nostro Signore gli dice: « Sia pure, trattami come i cani; in una sì abietta condizione spererò ancora, perocchè i cagnolini mangiano le briciole, che cadono dalla tavola dei loro padroni. »

Volgiamo ora i nostri sguardi al Buon Ladrone. Egli si è confessato colpevole di tutta una vita d'iniquità contro Dio e contro gli uomini; iniquità tali che per sua confessione, han meritato il più crudele ed obbrobrioso di tutti i supplizi. *Nos quidem juste*. Dal fondo di questo abisso ecco spuntare la speranza! . . . S. Paolo paragona la speranza all'ancora che tien salda al suo posto la nave sbattuta dalla tempesta, e le impedisce andare a fondo ¹. Con tutta l'energia della sua fede Disma prende quest'ancora, e la gitta sul fondo solido dell'onnipotenza, e dell'infinita misericordia del Dio che muore al suo fianco. E fin da questo mo-

1. Hebr., vi, 19.